
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE ABRUZZO  
 
SERVIZIO Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A. 
 
UFFICIO Infrastrutture Tecnologiche e Geografiche 
 
OGGETTO: Rete di stazioni GNSS di tipo permanente, Polizza responsabilità civile terzi – 

Impegno, liquidazione e pagamento – periodo 31.12.2017 - 31.12.2018. CIG N° Z252336806  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

- che in data 15.7.2002 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) per lo sviluppo 

della Società dell’Informazione nella Regione Abruzzo fra il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per l’Innovazione e 

Tecnologie e la Regione Abruzzo, finalizzato a ridurre il ritardo rispetto alle altre regioni del 

centro nord ed alla realizzazione di un insieme di servizi applicativi utilizzabili dai cittadini 

sull’intero territorio regionale, in piena sintonia con gli obiettivi primari dell’Intesa 

istituzionale di programma e con le strategie nazionali e comunitarie in materia di informatica; 

- che in coerenza con l’iniziativa e-Europe dell’Unione europea il Comitato dei Ministri per la 

società dell’informazione ha approvato il Piano di azione di e-government nella seduta del 23 

giugno 2000; 

- che il Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie, con proprio decreto del 14.11.2002, ha 

ammesso al cofinanziamento i progetti presentati dalle regioni e dagli Enti locali in risposta 

all’avviso di selezione dei progetti di e-government del 3 aprile 2002 tra i quali rientrano i 

progetti presentati dalle pubbliche amministrazioni dell’Abruzzo; 

- che i documenti “L’e-government per un federalismo efficiente: una visione condivisa, una 

realizzazione cooperativa” e “L’e-government nelle Regioni e negli Enti locali: II fase di 

attuazione”, proposti dal Ministro per l’Innovazione e le tecnologie, hanno individuato 

l’Accordo di programma quadro per lo sviluppo della Società dell’Informazione quale 

strumento di attuazione di interventi compresi nella seconda fase di e-government locale; 

- che, in data 30.4.2004 è stato sottoscritto l’atto integrativo del citato Accordo di Programma 

Quadro per lo sviluppo della società dell’informazione nella Regione Abruzzo fra il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Centro nazionale 

per l’informatica nella pubblica amministrazione e la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che con  Deliberazione 222 del 28.02.2005 la Giunta Regionale deliberava: 

 di approvare, lo schema di Convenzione tra la Regione e i Comuni, l’Agenzia del Demanio e 

l’A.R.T.A. che regolamentano l’utilizzo delle Strutture degli enti concedenti per il 

posizionamento delle apparecchiature costituenti la Rete GPS di tipo permanente della 

Regione Abruzzo; 

 di autorizzare, al fine di regolamentare l’utilizzo delle Strutture degli enti concedenti per il 

posizionamento delle apparecchiature costituenti la Rete GPS di tipo permanente della 

Regione Abruzzo, il Direttore della Struttura Speciale di Supporto Sistema Informativo 



Regionale alla sottoscrizione delle Convenzioni tra la Regione Abruzzo e l’Agenzia del 

Demanio (per quanto attiene le Caserme Demaniali site nei Comuni di Castel del Monte, 

Montereale, Balsorano, Ovindoli, Castiglione Messer Marino e Palombaro), i Comuni di 

Vasto, Francavilla, Oricola, Scafa, Martinsicuro, Sulmona, Valle Castellana, Alfedena e 

l’Agenzia Regionale Tutela Ambiente nel comune di Atri, ed all'adozione degli atti 

conseguenti; 

 di autorizzare il Dirigente del Servizio per le Informazioni Territoriali e la Telematica alla 

realizzazione della rete di trasmissione dati tra le suddette postazioni GPS, quale estensione 

della Rete di Trasmissione Dati della Regione Abruzzo. 

DATO ATTO che tutti gli apparati previsti nel Pubblico Incanto “DI-04 Rete di supporto GPS ai 

Sistemi Informativi Territoriali" sono state installate presso i siti individuati nella fase di 

progettazione; 

DATO ATTO che con determinazione 190/A40 del 12.12.2000, la Direzione Regionale Risorse 

Umane Finanziarie e Strumentali - Servizio Programmazione e Acquisti e Appalti, ha aggiudicato 

alla Compagnia Lloyd Adriatico S.p.a., in quanto migliore offerente, il servizio di copertura 

assicurativa relativa ai rischi RCA, RDA e infortunio con le disposizioni tutte di cui al capitolato 

generale e speciale d’oneri; 

DATO ATTO che: 

 con determinazione SB2/127 del 30.11.2005 il Dirigente del Servizio determinava di 

approvare il preventivo n. 11102 della Compagnia Lloyd Adriatico S.P.A., acquisito al prot 

RA/63609 del 30.11.2005, inerente la responsabilità civile nei confronti di terzi per le sedici 

antenne dislocate sul territorio regionale per un importo di € 452,33; 

 con Determinazione n. SB2/108 del 28.12.2008 il Dirigente del Servizio determinava di 

estendere la responsabilità civile per i danni provocati a terzi alle antenne installate presso il 

Comune di Ortucchio e presso il Servizio Genio Civile della Regione Abruzzo Ufficio di 

Teramo, sottoscrivendo la polizza n 86008790; 

CONSIDERATO che si rende necessario, per la Regione Abruzzo stipulare apposita polizza 

assicurativa di responsabilità civile nei confronti di terzi per eventuali danni provocati a persone 

o cose dai citati apparati; 

CONSIDERATO  che la  polizza 86008790/09 stipulata con la Compagnia Allianz Lloyd 

Adriatico S.P.A. relativa alla responsabilità civile nei confronti di terzi per le diciotto stazioni 

permanenti dislocate sul territorio regionale è scaduta il 31/12/2017; 

RITENUTO necessario il rinnovo della citata polizza per il periodo 31.12.2017 - 31.12.2018 per 

un ammontare di € 452,90; 

VISTI gli art. 5 e 24 della L.R. 77/99; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti 

dall’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 

 di impegnare e liquidare la somma di euro in € 452,90 sul capitolo 11413 – PDC 

1.03.02.19.011 del corrente esercizio finanziario; 

 di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e 

quindi si riporta il CIG n. Z252336806; 



 di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore della Ditta 

De Angelis Gabriele Agente della Compagnia Lloyd Adriatico S.P.A. inerente la polizza 

86008790/09 per la responsabilità civile nei confronti di terzi per le diciotto antenne 

dislocate sul territorio regionale, dell’importo complessivo di € 452,90, mediante Bonifico 

Bancario presso BANCA BPER . sede Avezzano  CODICE  IBAN IT 91 A 05387  40443 

000000 104977, indicato dal beneficiario quale “conto dedicato” specificando inoltre, che su 

detto conto sono delegati ad operare i seguenti soggetti – Sig. De Angelis Gabriele nato ad 

Avezzano il 09.06.1966 – residente ad Avezzano (AQ) in via M. Bagnoli, 93 C.F. 

DNGGRL66H09a515Q; 

 di stabilire che alla scadenza, in deroga a quanto previsto nella polizza, la stessa non è da 

intendersi automaticamente rinnovata, e per gli anni successivi si procederà al rinnovo di 

volta in volta compatibilmente con le disponibilità finanziarie; 

 di far sottoscrivere alla Ditta De Angelis Gabriele Agente della Compagnia Lloyd 

Adriatico S.P.A. una copia della presente ordinanza, ad avvenuta esecutività, dandole valore 

di convenzione bilaterale ai sensi dell' art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440; 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Firmato elettronicamente 

                           Eliana Spagnoli 

 

Firmato elettronicamente 

                    Dott. Luciano Cococcia 

 

Per il Dirigente del Servizio 

Vacante 

Il Direttore Generale 

Dott. Vincenzo RIVERA 

(firmato digitalmente) 

 


